

Số: /BC-UBND Bình Lư, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị (Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị)

Thực hiện Công văn số 5018/UBND-TH ngày 19/6/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về việc báo cáo tình hình thực hiện các nghị quyết chiến lược. UBND xã Bình Lư Báo cáo cụ thể như sau:

Phần 1

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt

UBND xã xác định việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, khâu đột phá trong nhiệm kỳ 2025–2030, gắn với xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

Nội dung về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được thường xuyên đưa vào chương trình công tác, các kỳ họp, hội nghị giao ban của UBND xã; đồng thời kịp thời ban hành các kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo để cụ thể hóa chủ trương, định hướng của Trung ương, của tỉnh và phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.

Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết, UBND xã chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch, đề án, dự án và nhiệm vụ chuyên môn hàng năm; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị lồng ghép nội dung chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị. Đồng thời, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức phát huy vai trò tiên phong trong sử dụng nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng trí tuệ nhân tạo và các công nghệ số phục vụ công tác chuyên môn, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào “Bình dân học vụ số”, sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số phục vụ đời sống, sản xuất, kinh doanh.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng các Chương trình hành động, kế hoạch tổ chức thực hiện

Trong thời gian qua, UBND xã đã ban hành và tổ chức thực hiện nhiều văn bản nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; các kế hoạch, chương trình công tác hằng năm và các văn bản chỉ đạo triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.¹

So với thời điểm đầu chính quyền địa phương 2 cấp chính thức đi vào hoạt động năm 2025, hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của xã đã được xây dựng tương đối đồng bộ, tạo cơ sở chính trị và pháp lý quan trọng để triển khai các nhiệm vụ trên địa bàn.

Việc ban hành kịp thời các chương trình, kế hoạch và văn bản chỉ đạo đã góp phần đưa các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước vào thực tiễn; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện từ xã đến cơ sở.

3. Công tác thể chế hóa, chỉ đạo, điều hành

UBND xã Bình Lư đã kịp thời quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và cấp trên bằng các kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo phù hợp với điều kiện thực tế địa phương. Các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được lồng ghép vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình công tác hằng năm, kế hoạch cải cách hành chính và các nhiệm vụ chuyên môn của xã.

Đồng thời, xã tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; sử dụng hệ thống quản lý văn bản, chữ ký số; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến và khai thác các cơ sở dữ liệu dùng chung. Thường xuyên rà soát, cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp trên để bổ sung, điều chỉnh các nhiệm vụ phù hợp với thực tiễn, bảo đảm triển khai đồng bộ từ xã đến các bản.

4. Công tác hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

Thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị trường học, các thôn bản; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai.

¹ Đề án số 1056/ĐA-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Bình Lư về chuyển đổi số toàn diện, trọng tâm là xây dựng chính quyền, công dân số, hướng tới hình thành Trung tâm giám sát và điều hành thông minh (IOC Bình Lư); Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND xã Bình Lư Chuyển đổi số toàn diện, trọng tâm là xây dựng chính quyền, công dân số, hướng tới hình thành Trung tâm giám sát và điều hành thông minh (IOC Bình Lư).

5. Công tác sơ kết, tổng kết

UBND xã Bình Lư chưa tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết riêng đối với việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW mà thực hiện lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và các hội nghị đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính trên địa bàn. Nội dung đánh giá tập trung vào kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành; việc cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số theo kế hoạch đề ra.

Thông qua các hội nghị đánh giá, UBND xã đã kịp thời rà soát, đánh giá kết quả thực hiện; làm rõ những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân tồn tại, đồng thời đề ra các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả triển khai các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC THI NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO

Tổng số nhiệm vụ được giao: Năm 2025 là 92 nhiệm vụ; hoàn thành 92/92 nhiệm vụ đạt 100%.

Số nhiệm vụ đang thực hiện đúng hạn: Không.

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ: Các nhiệm vụ trọng tâm được triển khai đúng tiến độ, đạt mục tiêu đề ra, sản phẩm đầu ra rõ ràng, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và phục vụ người dân

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ; nhiều trang thiết bị, máy tính đã qua thời gian sử dụng, cấu hình thấp, ảnh hưởng đến hiệu quả khai thác, vận hành các phần mềm và hệ thống thông tin dùng chung. Chất lượng đường truyền Internet tại một số thời điểm chưa ổn định, việc kết nối, liên thông dữ liệu và xử lý văn bản điện tử đôi khi còn gặp khó khăn.

Nguồn kinh phí dành cho chuyển đổi số còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu đầu tư, nâng cấp hạ tầng số và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Kỹ năng số của một bộ phận người dân, nhất là người cao tuổi và người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế, dẫn đến việc tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến và nền tảng số còn gặp nhiều khó khăn.

Công tác tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân tham gia phát triển xã

hội số ở cơ sở có thời điểm chưa thường xuyên; hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng chưa đồng đều.

2. Nguyên nhân hạn chế

Cán bộ phụ trách chuyển đổi số đều kiêm nhiệm, không có chuyên môn sâu về công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Nhận thức của một bộ phận Nhân dân về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số chưa cao; trình độ dân trí không đồng đều. Chưa có cơ chế động viên, hỗ trợ thiết thực cho Tổ Công nghệ nên hiệu quả và tính chuyên nghiệp khi hoạt động không cao. Nguồn lực đầu tư cho hạ tầng số và phát triển thị trường trực tuyến còn hạn chế. Tốc độ đường truyền có thời điểm còn hạn chế.

Phần 2

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra, đồng thời hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu theo Nghị quyết số 57-NQ/TW và các kế hoạch của cấp trên, UBND xã tập trung triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, các chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và cấp trên về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, bản trong triển khai nhiệm vụ được giao.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chuyển đổi số; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương; gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW với cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã.

2. Tiếp tục đề xuất hoàn thiện, triển khai đầy đủ, kịp thời cơ chế, chính sách và huy động các nguồn lực

Tiếp tục rà soát, cập nhật và triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số; chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những nội dung chưa phù hợp với thực tiễn địa phương.

Đẩy mạnh lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. Ưu tiên bố trí nguồn lực, đề xuất cơ chế hỗ trợ đầu tư hạ tầng số, hạ tầng viễn thông, trang thiết bị công nghệ thông tin; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; bảo đảm các cơ chế, chính sách về chuyển đổi số được triển khai đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của xã Bình Lư.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Vấn đề: Một số hệ thống thông tin, phần mềm dùng chung còn phát sinh lỗi kỹ thuật, tốc độ xử lý chậm hoặc quá tải vào giờ cao điểm; việc liên thông dữ liệu giữa các hệ thống chưa thực sự đồng bộ.

Đề nghị: Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ, các bộ quản lý chuyên ngành tiếp tục rà soát, nâng cấp, hoàn thiện các nền tảng số dùng chung; tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ sở dữ liệu quốc gia và cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

Thời gian: Trong năm 2026.

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị (*Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị*) của UBND xã Bình Lư./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- TT: Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Như Hợp